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ВСТУП

Актуальність теми. Захист і забезпечення прав та свобод людини

декларовані в Україні основним обов’язком держави, а людина, її життя і

здоров’я, честь і гідність, недоторканність і безпека – найвищими

соціальними цінностями нашого суспільства (ст. 3 Конституції України).

Але безпосереднє втілення цих приписів у реальність неможливе без

ефективного правового захисту населення, а також кваліфікованої

правозастосовної практики, що відповідала б сучасному світовому рівню.

Для реалізації цього завдання необхідним є формування професійного ядра

фахівців юридичної сфери, які могли б забезпечити дотримання превенції

права.

Діяльність юриста відбувається у складних системах “людина-право”

та “людина-людина”. Таким чином, соціономічний характер юридичної

діяльності, людський фактор робить будь-яку пізнавальну ситуацію

унікальною, що кожного разу потребує творчого вирішення. Незважаючи на

процесуально-правову алгоритмічну формалізованість діяльності, більшість

юридичних ситуацій потребують індивідуального підходу, що виключає

шаблонність мислення правника. Тому навіть сталі процедурні алгоритми

потребують творчого переосмислення у кожній конкретній ситуації, а тим

більше у правовій колізії.

У широкому розумінні “пізнання” в юридичній діяльності є

мисленнєвим оперуванням сукупністю фактів, з’ясуванням нових обставин

з метою осягнення об’єктивної істини у справі. Пізнавальний зміст

діяльності юриста може бути представлений як інтелектуальне завдання та

різновид проблемних завдань, тобто таких, що містять нестандартність. При

цьому їхнє вирішення не може здійснюватись за допомогою вже відомої

процедури, адже алгоритм вирішення такого завдання в правника відсутній.

Тому для ефективного виконання професійної діяльності юристові
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важливим є виявлення раціонального співвідношення між

регламентованими законом нормами і творчим підходом стосовно їх

реалізації у правовій дійсності. Особливого значення це набуває у зв’язку з

підвищеною відповідальністю за прийняті юристом, наділеним

дискреційними повноваженнями, рішення, від яких залежить належна

кваліфікація конкретної правової ситуації та накладання відповідних

санкцій.

У контексті цього доречною є теорія креативності Дж. Гілфорда, який

поділяв мислення на два види – конвергентне та дивергентне. Конвергентне

мислення спрямоване на аналіз усіх наявних способів розв’язування задачі

для того, щоб вибрати з них єдиний правильний варіант, тоді як

дивергентне мислення – це орієнтація на пошук нових нестандартних

шляхів вирішення мисленнєвих завдань. Так і юрист повинен або творчо

підібрати наявні фахові засоби розв’язування певної ситуації, або віднайти

нестандартне рішення правової колізії.

Професійна креативність юриста при вирішенні поліваріантних

ситуацій правозастосовної діяльності може виявлятись на різних рівнях: для

одного рівня характерним є використання наявних знань і розширення

сфери їх застосування, а для іншого рівня – створення нового підходу, який

змінює консервативні або ж ситуативно непридатні традиційні підходи.

Виходячи з цього, креативний потенціал пізнавальної діяльності юриста

може бути проаналізований на базі його сформованих установок, що

виражають стан готовності суб’єкта до нестандартного та ефективного

розв’язування професійних завдань. Отже, наявність відповідної установки

як готовності до актуалізації креативності при вирішенні фахових завдань є

визначальною детермінантою ефективного процесу реалізації

правозастосовної практики юриста, без якої його діяльність набуває ознак

формалізму.
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Проте в сучасній системі української юридичної освіти акцент

робиться не на розвиток творчого потенціалу правника, а на механічному

закріпленні у його пам’яті сукупності правових норм та шаблонних

процедур їх реалізації та фіксації. Наслідком цього стає формування

гіпертрофованих здібностей до запам’ятовування та відтворення наявного

досвіду правозастосовної практики, а не розвиненого комплексу професійно

значущих якостей. Відтак стратегічним завданням удосконалення

підготовки юриста є активізація індивідуально-психологічних ресурсів, що

обумовлює пошук резервів підвищення ефективності формування

психологічної готовності до реалізації основних видів юридичної

діяльності. Тому провідним напрямом підготовки майбутнього правника є

розкриття та активізація творчого потенціалу. У цьому процесі

зорієнтованість на установочну сферу особистості зумовлена тим, що саме

вона визначає активацію професійної креативності та сприяє розкриттю

творчого потенціалу фахівця.

Важливість вивчення креативного мислення та його формування

детермінована тим, що дослідження цієї проблеми створює підґрунтя для

утворення психологічної установки до творчого розвитку особистості, яка

буде здатна ефективно вирішувати нестандартні завдання юридичної науки

та практики. Проблеми творчого мислення привертали увагу багатьох

науковців, зокрема, Д. Б. Богоявленської, А. В. Брушлінського,

Л. С. Виготського, Г. С. Костюка, С. Д. Максименка, О. М. Матюшкіна,

Л. А. Мойсеєнко, В. О. Моляко, Я. О. Пономарьова, В. А. Роменця,

С. Л. Рубінштейна, О. К. Тихомірова та інших.

Проблему функціонування установочної активності у різних сферах

особистісного та соціального буття досліджували такі провідні вчені як

Д. М. Узнадзе, Ш. О. Надірашвілі, В. Г. Норакідзе, О. С. Прангішвілі,

А. Е. Шерозія, Ф. В. Бассін, В. В. Іванов, В. О. Ядов та інші.
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Обґрунтуванню особливостей формування професійно значущих

якостей юриста присвячували свої праці такі науковці як Д. О. Александров,

В. В. Бедь, В. С. Васильєв, М. І. Єнікеєв, Л. І. Казміренко,

Я. Ю. Кондратьєв, В. О. Коновалова, М. В. Костицький, В. С. Медведєв,

С. І. Яковенко.

Аналіз різнобічних підходів науковців, які зробили значний внесок у

розв’язування проблеми формування професійно значущих сфер

особистості, дозволяє не лише глибше зрозуміти багатогранну психологічну

природу названого феномену, але й спонукає до постановки та вирішення

нових проблем наукового та практичного рівнів, а саме – визначення

психологічних детермінант формування установочної сфери креативного

мислення майбутнього фахівця-юриста. Зазначене зумовлює актуальність

обраної для дисертаційного дослідження теми.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконувалась згідно з пунктами “Програми дій щодо

реалізації положень Болонської декларації в системі вищої освіти і науки

України”, затвердженої наказом МОН України від 23.01.04 р. № 49;

тематики пріоритетних напрямків забезпечення діяльності органів

внутрішніх справ України на період 2010–2014 років, затвердженої наказом

МВС України від 29.07.2010 № 347; планів науково-дослідної роботи

лабораторії психології творчості Інституту психології імені Г. С. Костюка

НАПН України «Психологічні закономірності творчого сприймання

реальності в умовах дефіциту і надлишку актуальної інформації» (номер

державної реєстрації 0112U000303), «Перцептивно-мисленнєві стратегії

творчого конструювання інформаційних систем у навчальній та трудовій

діяльності» (номер державної реєстрації 0116U004813).

Тему дисертації затверджено на засіданні Вченої Ради Інституту

психології імені Г. С. Костюка НАПН України (протокол №10 від

22.10.2015 р.) та узгоджено з Міжвідомчою радою з координації наукових
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досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 1 від

26.01.2016 р.).

Мета дослідження – розробити теоретичні засади і практичні науково

обґрунтовані пропозиції для удосконалення системи професійно-

психологічної підготовки юристів, спрямованої на формування та розвиток

установок креативного мислення юриста.

Відповідно до мети були поставлені такі завдання:

1. Охарактеризувати особливості пізнавальної діяльності юриста.

2. Розглянути креативність як властивість пізнавальної діяльності

юриста.

3. Визначити зміст психологічної установки у формуванні

креативного мислення юриста.

4. Провести емпіричне дослідження характеристик поведінкових

установок, що визначають індивідуальні особливості професійної

креативності юриста.

5. Проаналізувати провідні психологічні детермінанти формування

готовності юриста до активації творчого мислення.

6. Розкрити організаційні засади розвитку креативного потенціалу

юриста в системі професійної освіти.

7. Довести доцільність використання навчально-розвивального

тренінгу формування креативного потенціалу у підготовці юриста.

Об’єкт дослідження – психологічна установка як детермінанта

формування креативного мислення юриста.

Предмет дослідження – процес активізації установочної активності

особистості юриста як передумова розкриття та формування креативності.

Теоретико-методологічну основу роботи склали: положення,

пов’язані з природою творчості та творчого мислення (Д. Б. Богоявленська,

А. В. Брушлінський, Л. С. Виготський, Г. С. Костюк, С. Д. Максименко,

В. О. Моляко, Я. О. Пономарьов, В. А. Роменець, С. Л. Рубінштейн,
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Е. Торренс); теорія установки (Д. М. Узнадзе, Ш. О. Надірашвілі,

В. Г. Норакідзе, О. С. Прангішвілі, З. І. Ходжава, А. Е. Шерозія,

Ф. В. Бассін, В. О. Ядов); концепції формування професійно значущих

якостей юриста (В. В. Бедь, В. С. Васильєв, Л. І. Казміренко,

Я. Ю. Кондратьєв, В. О. Коновалова, М. В. Костицький, В. С. Медведєв,

С. І. Яковенко).

Методи дослідження. Для вирішення поставлених завдань

використано комплекс взаємопов’язаних методів дослідження, а саме:

теоретичний – аналіз наукової літератури (підрозділи 1.1, 1.2, 1.3);

формально-логічний – порівняння, узагальнення, систематизація і

класифікація отриманої в ході практичного дослідження інформації

(підрозділи 2.2, 3.2); емпіричний – анкетування, методи психологічного

тестування (підрозділи 1.1, 2.1, 2.2, 3.2); методи математичного і

статистичного аналізу: аналіз середніх значень, коефіцієнт rs рангової

кореляції Спірмена (підрозділи 2.2, 3.2).

Вибір психодіагностичних методик зумовлений необхідністю

комплексного вивчення психологічних установок як детермінант

формування творчого потенціалу юриста. Враховуючи різноаспектність

проявів креативності, як інструментарій емпіричного вивчення підібрано

відповідні психодіагностичні методики: поліфакторний особистісний

опитувальник Р. Кеттелла; тест креативності Е. Торренса – для визначення

схильності до різних форм прояву креативності; метод фіксації установки

Д. М. Узнадзе та метод дослідження вербальної установки З. І. Ходжави –

для виявлення специфіки прояву установочних реакцій як внутрішніх

детермінант, що визначають особливості активації творчого потенціалу при

розв’язуванні пізнавальних завдань; проективна малюнкова методика

фрустрації С. Розенцвейга – для діагностики специфіки психологічних

установок реагування на проблемні ситуації у пізнавальній сфері

особистості, що зумовлюють необхідність активації творчого потенціалу.
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Окрім того, проведено експертне опитування адвокатів щодо

характеристики основних видів професійної діяльності.

Емпірична база дослідження. Загальна кількість досліджуваних –

598 осіб, а саме: опитування 152 адвокатів як досвідчених юристів-

практиків зі стажем понад 3 роки; психодіагностичне дослідження

експериментальної групи у кількості 266 студентів юридичного факультету

ЛьвДУВС, серед яких 159 представників жіночої та 107 – чоловічої статі

віком від 19 до 22 років; психодіагностичне дослідження контрольної групи

у кількості 180 студентів факультету психології ЛьвДУВС.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у визначенні

індивідуально-психологічних детермінант креативного потенціалу юриста,

провідне місце серед яких займає психологічна установка; розробці

психологічних технологій формування установок правника до креативного

мислення; обґрунтуванні психологічних вимог до організації процесу

тренінгової підготовки юристів до фахової діяльності. Це дозволило

сформулювати низку нових положень і висновків, а саме:

вперше:

- визначено роль та місце креативності у пізнавальній діяльності

юриста;

- охарактеризовано особливості актуалізації установок креативного

мислення юриста;

- визначено комплекс індивідуально-психологічних чинників

особистості та пізнавальної діяльності правників, що визначають

формування установки до творчого мислення;

- встановлено та описано психологічні детермінанти розвитку

креативного потенціалу, які визначають особливості форм і методів

професійно-психологічної підготовки майбутніх юристів із застосуванням

сучасних технологій;
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- обґрунтовано ефективність авторського навчально-розвивального

“Тренінгу формування креативного потенціалу юриста”;

удосконалено:

- професіографічний опис та психограму фахівця-юриста, на основі

яких окреслено особливості формування установки до активації

креативного потенціалу в діяльності;

- психологічний опис юридичної діяльності в контексті практичного

використання психологічних знань в процесі розвитку професійно

значущих пізнавальних якостей правника;

- теоретико-прикладні засади використання психологічних технологій

навчально-розвивального тренінгового комплексу формування креативного

потенціалу юриста;

набули подальшого розвитку:

- ідеї про зміст професійно значущих пізнавальних якостей правника

як основи успішної творчої професійної діяльності;

- верифікація створення спеціалізованих методик навчально-

розвивального тренінгового формування професійно значущих якостей;

- поняття креативного мислення при розв’язуванні пізнавальних

завдань професійної діяльності;

- уявлення про особливості професійно-психологічної підготовки

юристів до умов майбутньої діяльності;

- наукові положення про чинники та умови розвитку психологічних

установок загалом, і креативного потенціалу зокрема.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що

результати дисертаційного дослідження в цілому і, зокрема, запропонована

програма тренінгу формування креативного потенціалу юриста можуть

використовуватися для вдосконалення системи заходів психопрофілактики

та професійно-психологічної підготовки юристів у вищих навчальних

закладах України. Певні положення дисертаційного дослідження можуть
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застосовуватися в практичній роботі відділу психологічного забезпечення

МВС України, а також при підготовці відомчих нормативних актів та

методичних рекомендацій, що стосуються питань професійної підготовки та

перепідготовки працівників поліції.

Результати дисертаційного дослідження впроваджено:

у практичну діяльність органів внутрішніх справ у системі

професійної підготовки правоохоронців ГУ МВС України в м. Львові (акт

впровадження ГУ МВС України в м. Львові від 11.02.2015 р.);

у навчальний процес вищих навчальних закладів МВС України – під

час викладання дисципліни “Юридична психологія”, а також рекомендовані

до вивчення під час самостійної роботи студентів та слухачів (акт

впровадження ЛьвДУВС № 4 від 09.02.2015 р.; акт впровадження

Національної академії прокуратури України від 15.04.2015 р.).

Надійність та вірогідність результатів дослідження забезпечувались

використанням надійних та валідних діагностичних методик, адекватних

меті та завданням дослідження, поєднанням кількісного та якісного аналізу

емпіричних даних, репрезентативністю вибірки та застосуванням методів

математичної статистики.

Апробація результатів дослідження. Матеріали дисертації викладені

у виступах на наукових та науково-практичних конференціях:

“Психологічні аспекти національної безпеки: організована злочинність”

(м. Львів, 2010 р.); “Психологічні проблеми творчості” (м. Київ, 2010 р.);

“Психологічні аспекти формування позитивної громадської думки щодо

міліції в українському суспільстві” (м. Львів, 2011 р.); “Актуальні проблеми

психології особистості та міжособистісних взаємин” (м. Кам’янець-

Подільський, 2015 р.); “Юридична психологія в Україні: здобутки та

перспективи” (м. Київ, 2015 р.).

Публікації. Основні положення та результати дисертаційного

дослідження відображені у 12 публікаціях, з яких: 5 статей у фахових
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виданнях, включених до переліку, затвердженого МОН України; 1 – в

іноземному виданні; 1 стаття в інших наукових виданнях; 5 – у матеріалах

виступів на наукових конференціях.

Структура дисертації. Дисертаційна робота складається зі вступу,

трьох розділів, які містять сім підрозділів, висновків до кожного розділу,

загальних висновків, списку використаних джерел (189 найменувань, з них

38 – іноземною мовою), 3 додатків на 66 сторінках. Повний обсяг роботи –

252 сторінки, з яких 167 сторінок – основний обсяг. Текст дисертації

містить 8 таблиць на 9 сторінках.
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РОЗДІЛ 1


[…]

подібностей між цими предметами: ліхтар, кенгуру, телебачення, цегла,
поштова служба, каблук, піжама, гілка, підручник за зразком:

риса є живим
ліхтар
кенгуру +
...
гілка +
...

5. Останнє, п’яте завдання має три частини:

5 а. Наведіть три зв’язки (відношення), які є аналогічними
відношенню “батько-син” (бажано наводити відношення, що
стосуються юридичної діяльності). (3хв.)

5 б. Обґрунтуйте вказані аналогії (3 хв.)
5 в. Вкажіть застосування знайдених аналогій на практиці. (3хв.)

Обробка результатів.
Тренер: “Тепер всім роздаються бланки із схемою обробки результатів.
Навпроти кожного питання ставите відповідну кількість балів”.

Частина А.
Завдання:1, 3, 9, 15: за відповідь “так” –1 бал, за “ні” або “не знаю” – 0 балів.
Завдання 2, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 14 – за задовільний вислів – 1 бал; за
неповний, але доречний вислів – 0,5 бала; за відсутність вислову – 0 балів.
Завдання 13. Залежно від кількості і роду вказаних цінностей – від 2-х до 5-
ти балів. Відсутність вислову – 0 балів.
Частина Б.

Завдання 1. Вирахувати кількість правильних пропозицій, а потім
перевести в бали:

Пропозиції 4-6 7-9 10-13 14-21 понад
22

Бали 1 2 3 4 5

Завдання 2. Вирахувати кількість вказаних наслідків, перевести в
бали:

Пропозиції 4-5 6-7 8-10 11-15 понад
16

Бали 1 2 3 4 5
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Завдання 3. За вдалий вибір прислів’я – 1 бал; за якість опису
походження – до 2 балів; за якість підтвердження – 3-5 балів.

Завдання 4. Викреслити риси, які є спільні для всіх елементів,
порахувати риси, які залишились, а потім перевести в бали:

Кількість рис 3-4 5-6 7-8 9-10 понад

11
Бали 1 2 3 4 5

Завдання 5: за вдало вказане відношення – 1 бал; за якісне

обґрунтування – 2 бали; за якість опису наслідків – 3-5.

Сумарний результат:

38 балів і більше – дуже добре;
від 35 до 38 балів – добре;
від 24 до 34 балів – задовільно;
від 18 до 24 балів – погано;
менше ніж 18 – дуже погано.
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Додаток 2

Коротка психологічна характеристика основних рис особистості
на основі вибору геометричних фігур. *

* Алексеев А. А., Громова Л. А. Психогеометрия для менеджеров / А. А. Алексеев,
Л. А. Громова. – Л. : Знание, 1991. – 164 с.

КВАДРАТ. Квадрат – це перш за все невтомний трудівник.

Працьовитість, старанність, вміння доводити почату справу до кінця,
завзятість, що дозволяє досягти успіху у роботі, – цим, перш за все,
характеризуються справжні Квадрати. Витривалість, терпіння і методичність
зазвичай роблять Квадрата успішним фахівцем у своїй галузі. Цьому сприяє і
невгамовна потреба в інформації. Квадрати – колекціонери всіляких даних.
Всі відомості систематизовані, розкладені по полицях. Квадрати є ерудитами,
принаймні, у своїй сфері діяльності.

Розумовий аналіз – сильний бік Квадрата. Вони надзвичайно уважні до
деталей, до подробиць. Квадрати люблять сталий порядок.

Акуратність, порядок, дотримання правил можуть розвинутися до
крайності. І коли настає час приймати рішення, особливо пов’язане з
ризиком, з можливою втратою статус-кво, Квадрати вільно або мимоволі
затягують з його прийняттям. Крім того, раціональність, емоційна сухість і
холодність заважають Квадратам швидко встановлювати контакти з різними
людьми. Квадрат неефективно діє в аморфній ситуації.

ТРИКУТНИК. Ця форма символізує лідерство, і багато Трикутників
відчувають в цьому своє призначення. Найхарактерніша особливість
Трикутника – здатність концентруватися на головній меті. Трикутники –
енергійні, невпинні, сильні особистості, які ставлять чіткі, зрозумілі цілі і, як
правило, досягають їх!

Трикутник – це дуже впевнена в собі людина, яка хоче мати рацію у
всьому! Сильна потреба у цьому, а також у керуванні обставинами,
вирішенні не лише за себе, але і, по можливості, за інших, робить Трикутника
людиною, що постійно змагається, конкурує з іншими. Домінуюча установка
в будь-якій справі – це установка на перемогу, виграш, успіх! Він часто
ризикує, буває нетерплячим до тих, хто вагається в ухваленні рішення.

Трикутники не люблять виявлятися неправими і заледве визнають свої
помилки...

Трикутники – честолюбні. Якщо справою честі для Квадрата є
досягнення вищої якості виконуваної роботи, то Трикутник прагне досягти
високого положення, придбати високий статус, іншими словами зробити
кар’єру...

Головна негативна якість “трикутної” форми: сильний егоцентризм,
спрямованість на себе. Трикутники на шляху до вершин влади не проявляють
особливої педантичності відносно моральних норм і можуть йти до своєї
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мети “по головах” інших. Це характерно для Трикутників, що “зірвалися”,
яких ніхто вчасно не зупинив. Трикутник заставляє всіх обертатися довкола
нього, без нього життя втратило б свою гостроту.

КОЛО. Це міфологічний символ гармонії. Той, хто впевнено вибирає
його, щиро зацікавлений, перш за все, в хороших міжособистісних стосунках.
Вища цінність для Кола – люди та їх благополуччя. Коло найчастіше служить
тим “клеєм”, який скріплює і робочий колектив, і сім’ю, тобто стабілізує
групу...

Вони володіють високою чутливістю, розвиненою емпатією –
здатністю співпереживати, співчувати, емоційно відгукуватися на
переживання іншої людини... Природно, що люди тягнуться до Кіл. Кола
чудово “читають” людей і легко здатні розпізнати брехуна...

Вони намагаються зберегти світ і заради цього інколи не поспішають
займати “тверду” позицію і приймати непопулярні рішення. Для Кола немає
нічого важчого, ніж вступати в міжособистісний конфлікт. Кола щасливі
тоді, коли всі ладнають один з одним. Тому, коли в нього виникає конфлікт,
найімовірніше, що саме Коло поступиться першим.

Кола не відрізняються рішучістю, слабкі в “політичних іграх” і часто
не можуть подати себе і свою “команду” належним чином. Все це веде до
того, що Кола програють! Сильніші особистості, наприклад, Трикутники.
Кола не дуже турбуються про те, в чиїх руках знаходитиметься влада. Аби
всі були задоволені, і довкола панував світ. Проте в одному Кола проявляють
завидну твердість: якщо справа стосується питань моралі або порушення
справедливості.

Головні риси їх стилю мислення – орієнтація на суб’єктивні чинники
проблеми (цінності, оцінки, відчуття і т.д.) і прагнення знайти загальне навіть
в протилежних поглядах. Можна сказати, що Коло – природжений психолог.

ЗИГЗАГ. Ця фігура символізує креативність, творчість, лише тому, що
вона найбільш унікальна зі всіх фігур і єдина розімкнена фігура.

Домінуючим стилем мислення Зиґзаґа найчастіше є синтетичний стиль.
Комбінування абсолютно різних, несхожих ідей і створення на цій основі
чогось нового, оригінального – ось, що подобається Зиґзаґам. На відміну від
Кіл, Зиґзаґи зовсім не зацікавлені в консенсусі і прагнуть синтезу не шляхом
дій, а навпаки – загостренням конфлікту ідей і побудовою нової концепції, в
якій цей конфлікт отримує своє вирішення, “знімається”. Причому,
використовуючи свою природну дотепність, вони можуть бути вельми
наполегливими, “розплющуючи очі іншим” на можливість нового рішення.

Зиґзаґи абсолютно не можуть продуктивно працювати в добре
структурованих ситуаціях. Їх дратують чіткі вертикальні і горизонтальні
зв’язки, строго фіксовані обов’язки і постійні способи роботи. Їм необхідно
мати велику різноманітність і високий рівень стимуляції на робочому місці.
Вони також хочуть бути незалежними від інших в своїй роботі. Тоді Зиґзаґ
оживає і починає виконувати своє основне призначення – генерувати нові
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ідеї і методи роботи... Зиґзаґи спрямовані в майбутнє і більше цікавляться
можливістю, ніж дійсністю. Світ ідей для них такий же реальний, як і світ
речей.

Зиґзаґи – невтомні проповідники своїх ідей і здатні мотивувати всіх
навколо себе. Проте їм не вистачає політичності: вони нестримані, дуже
експресивні (говорять правду в очі), що поряд з їх ексцентричністю часто
заважає впроваджувати свої ідеї в життя. До того ж вони не сильні в
опрацюванні конкретних деталей (без чого матеріалізація ідеї неможлива) і
не дуже наполегливі в доведенні справи до кінця (оскільки з втратою
новизни втрачається й інтерес до ідеї).
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Додаток 3
Робочий бланк

“Ваше завдання – познайомитися із ситуаціями, які представлені на
плакатах. Уважно ознайомтеся з вмістом кожного плаката і продовжіть
речення в таблиці:

Коли Я розглянув ситуацію № ...,
то я ПОДУМАВ, що ...

Відповіді

ситуація №1

ситуація №2

ситуація №3

ситуація №4

ситуація №5

Коли я прочитав текст про
ситуацію № ..., то я ВІДЧУВ, що ...

Відповіді

ситуація №1

ситуація №2

ситуація №3

ситуація №4

ситуація №5

Мені особливо запам’яталася
ситуація № ...., тому що я ЗГАДАВ
...

Мені абсолютно НЕ ЗРОЗУМІЛА
ситуація № ....., тому що ...
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Додаток 4

Бланк.

1. До того, як що-небудь зробити, уважно все прочитайте.

2. Напишіть ваше ім’я в правому верхньому куті листа.

3. Обведіть ваше ім’я.

4. У лівому верхньому куті намалюйте п’ять маленьких квадратів.

5. У кожному квадраті поставте хрестик.

6. Напишіть своє прізвище у верхній частині аркуша.

7. Під вашим ім’ям у правому верхньому куті напишіть номер свого

телефону. Якщо у вас його немає, напишіть номер 100.

8. Пошепки назвіть номер, який ви написали.

9. Обведіть цей номер.

10. Поставте хрестик у лівому нижньому куті аркуша.

11. Обведіть цей знак трикутником.

12. Своїм звичайним голосом порахуйте вголос у зворотному порядку

від 10 до 1.

13. Укладіть в прямокутник слово “кут” в реченні №4.

14. У верхній частині аркуша зробіть вістрям олівця або ручки три

маленькі дірочки.

15. Голосно крикніть: “Я майже завершив (завершила)!”.

Тепер, коли ви все уважно прочитали, виконайте тільки завдання 1 і

2”.
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