ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертаційне дослідження **ОДИНЦОВОЇ Галини Юріївни**

“Роль установки у формуванні креативного мислення юриста”,

представлену на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук
(спеціальність 19.00.01 – загальна психологія, історія психології)

Професія юриста, як і більшість інших професій, передбачає змістовну варіативність у виконанні посадових обов'язків, що, в свою чергу, пов'язано з унікальністю життєвої ситуації і необхідністю надати їй правильну правову оцінку. Вміння юриста зважити на нюанси кожного окремого професійного випадку, визначити ступінь правомірності дій усіх суб'єктів юридичної ситуації, а також відповідальна готовність відхилитися від формалізованого алгоритму процесуально-правових дій є показниками професіоналізму юристів, їхньої здатності долати стереотипність мислення у нестандартних професійних ситуаціях.

Актуальність науково-психологічних досліджень оригінальності та гнучкості мислення працівників визначається повсякчасною необхідністю оцінювати рівень їхньої професійної компетентності. Значний дослідницький інтерес становлять спроби науковців визначати шляхи формування продуктивної креативності спеціалістів різноманітних галузей, що власне зумовлює *актуальність* дисертаційного дослідження Одинцової Галини Юріївни. Особливу наукову цікавість становить намагання здобувачки дослідити у взаємодії такі протилежні психологічні феномени як установка та креативність мислення, поготів у середовищі юристів, професійно націлених на протилежні завдання: скрупульозно дотриматися законодавчих положень і віднайти можливість уникнути правової відповідальності чи в межах законодавчого поля перекласти її на іншу особу.

На загал Г.Ю. Одинцовій вдалося повно і цілісно представити роль установки у креативному мисленні юристів, що може мати практичну

значимість при побудові сучасних програм розвитку креативності мислення. Цій меті сприяє чітке й адекватне визначення об'єкту та предмету дослідження, постановка відповідних завдань. Узгодженість методологічних положень відображає наукову зрілість здобувачки, а система завдань розкриває специфіку та напрямок психологічного дослідження. Формулювання наукової новизни показує, що Галина Юрїївна зважено оцінює свої дослідницькі можливості; разом із тим, бачить перспективи свого дослідження, місце його результатів у системі раніше напрацьованих положень. Застосовані методи дослідження релевантні поставленій меті та завданням.

Знайомство з дисертацією Г.Ю. Одинцової дає підстави вважати його цілком завершеним дослідженням й водночас перспективним для подальшої розробки проблеми. Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до розділів, загального висновку, списку використаних джерел із достатньо великою кількістю літератури іноземними мовами.

У *першому розділі* дисертації «Психологічна установка у структурі креативного мислення юриста» розглядаються основні підходи до вивчення пізнавальної діяльності юриста загалом і структурно-функціональне місце креативності в ній зокрема.

Здобувачкою розгорнуто здійснено психологічний аналіз феномену діяльності, її структурних компонентів; показана специфіка юридичної діяльності у системі «людина-людина», її заломлення крізь систему «людина-право» (правові обмеження та можливості, владна мотивація тощо). На загал аналізом охоплено основні положення, сформульовані провідними фахівцями, показано їх вагомий внесок у розробку проблеми особистості у контексті діяльнісного підходу, загальної характеристики юридичної діяльності та висвітлення окремих напрямів практичної діяльності юристів.

Здобувачкою здійснено ґрунтовний аналіз позицій зарубіжних та вітчизняних вчених щодо змісту психологічної установки у формуванні креативного мислення юристів. Зроблено історико-психологічний аналіз

проблеми установки, розкрита суть конкретних теорій, показані їхні прогресивні положення та обмеження, а також наголошується на їхніх концептуальних зв'язках. Що важливо, здобувачкою здійснено аналіз окремих невірних трактувань феномену установки, а також представлено зв'язки установки з іншими психологічними феноменами.

У *другому розділі* дисертації «Експериментальне дослідження особливостей установки у формуванні креативного мислення юристів» Галина Юріївна представила методологію дослідження установки, що, за її задумом, повинна детермінувати професійну креативність юристів. Галиною Юріївною повно і цілісно описано методи дослідження творчості, установки та особистісних якостей майбутніх юристів, детально охарактеризовано процедуру формування вибірки та організацію емпіричного етапу дослідження. Окремо описана батарея методів діагностики показує, що Г.Ю. Одинцова глибоко ознайомена з їхніми можливостями та обмеженнями і дозволяє сподіватися, що емпіричне дослідження було проведено методологічно грамотно, а висновки зроблено коректно.

Представлені результати емпіричного дослідження свідчать про високий рівень діагностичних вмінь дисертантки, характеризують її виваженість при узагальненні великого масиву тестових показників. Зокрема, слід відзначити спробу показати взаємозв'язок між результатами окремих методів дослідження, визначити їх можливий вплив на формування професіоналізму юристів, а також пошуку творчого потенціалу їх професійного розвитку. Галина Юріївна добре орієнтується у тому, які психологічні якості сприяють професійному становленню юристів, однак разом із тим відмічає природні перепони у розвитку креативності мислення.

У *третьому розділі* «Формування креативного потенціалу в сучасних умовах» здобувачка розкрила організаційні засади розвитку креативного потенціалу юристів у системі професійної освіти. Зокрема, аналізує відмінні підходи до креативного розвитку, аналізує методологічні засади формування готовності до певного виду діяльності. Окремо вивчає питання комплектації

тренінгових навчальних груп. Галиною Юрїівною піднімається важливе питання відсутності професійно зорієнтованого навчання майбутніх юристів, їхньої обмеженості лише оглядовими спецкурсами з питань юридичної психології і відсутності цілеспрямованого формування професійно важливих якостей. Дисертантка навіть вбачає у цьому одну з вагомих причин відсутності творчого потенціалу майбутніх юристів.

Окреме місце здобувачка відвела опису навчально-розвивального тренінгу, спрямованого на формування креативного потенціалу у підготовці юристів. Г.Ю. Одинцовою чітко визначено методологічні засади тренінгової роботи, її основні принципи, очікувані результати. На загал доведена ефективність розробленої авторської програми навчально-розвивального комплексу “Тренінг формування креативного потенціалу юриста”. Сама програма заслуговує на увагу, оскільки показує, що існує можливість урізноманітнити і зробити більш ефективним навчання майбутніх юристів, яке, вочевидь, як і будь-яка інша академічна освіта, потребує переорієнтації на формування професійно важливих якостей, серед яких креативність займає особливе місце.

Висновки, які робить дисертантка, сформульовані чітко, синтезують основні результати дослідження, засвідчують виконання поставлених завдань і досягнення мети. Г.Ю. Одинцовою доведено можливість здійснювати розвиток творчого потенціалу юристів. Зокрема, це здійснено в межах розробленого здобувачкою навчально-розвивального тренінгу.

Загальна позитивна оцінка дисертаційного дослідження не позбавлена окремих **недоліків**, які, втім, не зменшують її високого рівня.

1. Теоретичний аналіз ролі установки у креативному мисленні часто-густо підміняється описом окремих теорій і концепцій креативності та обдарованості. Вочевидь, здобувачці забракло сміливості вступати у заочну дискусію з окремими дослідниками, наприклад, із С.С. Гольдентрихтом щодо положення про однозначно прогресивний характер творчості, що, звісно, є сумнівним положенням. Нагромадження різноманітних класифікацій та

положень, без сумніву, дозволяє сформулювати уявлення про глибину наукової проблеми, однак нівелює авторську позицію, яка повинна бути принциповою і чітко означеною. Разом із тим вважаємо недоцільним вже в першому параграфі теоретичного аналізу демонструвати результати власного емпіричного дослідження (на основі експертних оцінок рейтингування структурних компонентів діяльності юриста). В цьому випадку авторська позиція ґрунтується лише на окремих емпіричних даних безвідносно до системи власних теоретичних узагальнень.

2. В останньому параграфі теоретичного аналізу Галина Юрїївна спробувала показати роль установки у формуванні креативного мислення, а саме їх тісний зв'язок, що виявляється у готовності до креативного вирішення професійних завдань. Проте, на нашу думку, невисвітленим залишилось очевидне питання їхньої протилежної спрямованості, адже установка по суті являє стереотип сприймання, готовність діяти за певним алгоритмом, а креативність, навпаки, виявляється у здатності долати суб'єктивну стереотипність. Поготів у дисертації здобувачка зауважує на тому, що і установка і креативність значною мірою має напівусвідомлений характер. Іншими словами, постає питання: чи повною мірою розкрито взаємодію напівусвідомлених, але змістовно протилежних феноменів установки і креативності?

3. Оскільки тема дисертаційного дослідження зорієнтована на вивчення креативного мислення, то варто було підібрати методи вивчення саме мислення як автономного психологічного феномену. Натомість здобувачка обмежилась вивченням мислення лише у факторі В багатофакторного опитувальника Р. Кеттелла, що, безумовно, є недостатнім для оцінки мислення майбутніх юристів, оскільки слабо розкриває змістовні та формальні особливості їхнього мислительної діяльності.

Вказані недоліки не знижують наукового рівня дисертації.

На підставі аналізу роботи можна стверджувати, що дисертація Г.Ю. Одинцової є самостійним науковим дослідженням, виконаним на

достатньо високому теоретико-методологічному рівні, характеризується науковою новизною і практичним значенням, логічним викладенням матеріалу. Представлено практичні шляхи розвитку творчого потенціалу юристів. Дисертація та автореферат повністю розкривають зміст роботи, відповідають вимогам МОН України. Опубліковані праці здобувачки відображають основні положення дисертації. Це дає підстави для висновку про те, що Галина Юріївна Одинцова заслуговує присудження наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.01 – загальна психологія, історія психології.

Офіційний опонент

доцент кафедри соціальної та практичної
психології Житомирського державного
університету імені Івана Франка,
кандидат психологічних наук

О. В. Мазур

Підпис засвідчую

Проректор з наукової і міжнародної роботи,
доктор педагогічних наук, професор

Н.А. Сейко